
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 75 del 13/02/2016

Registro del Settore

N.  12 del  13/02/2016

Oggetto: Adesione al progetto Alternanza Scuola Lavoro. Approvazione 
convenzione con lIstituto Scolastico I.T.I.S. L. Da Vinci di Carpi



Oggetto: Adesione al progetto Alternanza Scuola Lavoro. Approvazione convenzione 
con l’Istituto Scolastico I.T.I.S. “L. Da Vinci” di Carpi.

Il DIRIGENTE del SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Vista la richiesta della docente Prof.ssa Chiara Nunziata dell’Istituto scolastico I.T.I.S. “L. Da Vinci” 
di Carpi pervenuta al Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine di cui al Prot. 
6444/2016 con la quale si propone di aderire alla Convenzione per l’Alternanza Scuola Lavoro al 
fine  di  ospitare  presso  il  Settore  Sistema  Informativo  Associato  S.I.A.  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine studenti del suddetto Istituto scolastico allo scopo di favorire esperienze di conoscenza e 
di confronto tra il mondo della scuola ed il mondo del lavoro;

Preso atto che:
o il tirocinio proposto non costituisce rapporto di lavoro, ai sensi dell’Art. 18 comma 1 lettera 

d) della  Legge 196/1997,  riveste uno scopo esclusivamente formativo e non comporta 
l'erogazione di compensi a carico dell'Amministrazione dell’Unione delle Terre d’Argine;

o ai fini e agli effetti delle disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008, lo studente in alternanza  
scuola lavoro è equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1 lettera a) del decreto citato;

o il soggetto promotore (Istituto I.T.I.S. “L. Da Vinci” con sede a Carpi) ha predisposto il 
progetto formativo specifico da realizzare nel corso del tirocinio;

o la  posizione  assicurativa  del  tirocinante  presso  l’INAIL  per  la  copertura  del  rischio  di 
infortuni sul lavoro nonché la stipula di una polizza assicurativa per la responsabilità civile 
verso terzi sono a totale carico del soggetto promotore;

o il tirocinante sarà assistito da un tutor designato dal soggetto promotore, che, in veste di 
responsabile didattico-organizzativo verificherà il  raggiungimento degli  obiettivi  e da un 
tutor aziendale, designato dal soggetto ospitante;

o la  titolarità  del  percorso,  della  progettazione  formativa  e  della  certificazione  delle 
competenze acquisite è dell’istituzione scolastica proponente;

o l’accoglimento di studenti minorenni per i periodi di apprendimento in situazione lavorativa 
non fa acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore minore” di cui alla Legge 977/67 e 
s.m.i.;

o durante lo svolgimento del percorso in alternanza scuola lavoro lo studente beneficiario del 
percorso è tenuto a mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati e alle 
informazioni acquisiti durante lo svolgimento dell’attività formativa;

o lo studente beneficiario è tenuto a rispettare gli obblighi di cui al D. Lgs. 81/2008, art. 20;

Richiamati l'art. 18 della legge 196/1997 e il  Decreto Ministeriale n. 142/1998 concernente il  
Regolamento di attuazione dei principi e dei criteri istitutivi dei tirocini formativi e di orientamento 
finalizzati ad agevolare la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

Preso atto che il tirocinio formativo, ai sensi delle leggi sopra richiamate non si configura come 
rapporto di lavoro bensì come esperienza di formazione;

Vagliato lo schema di convenzione, allegato al presente atto, predisposto dal proponente Istituto 
I.T.I.S. “L. Da Vinci” con sede in Carpi che disciplina i termini del rapporto tra i due Enti ai fini dello 
svolgimento della predetta attività;

Visti:
o il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. concernente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali;
o il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. concernente le Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
o lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine in vigore dal 18/05/2014;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  aderire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  interamente 
richiamate, alla richiesta dell’Istituto I.T.I.S. “L. Da Vinci” con sede a Carpi (MO) in via Peruzzi n. 9  
di accogliere studenti frequentanti il suddetto Istituto scolastico per attività formativa rientrante 
nell’Alternanza scuola-lavoro presso il Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre 
d’Argine;

Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto, predisposto dal proponente 
Istituto I.T.I.S. “L. Da Vinci” con sede in Carpi che disciplina i termini del rapporto tra i due Enti ai 
fini dello svolgimento della predetta attività;

Di stipulare la convenzione Alternanza Scuola Lavoro tra l’istituto scolastico I.T.I.S. “L. Da Vinci” 
di Carpi nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Pergreffi Paolo e il Settore Sistema Informativo 
Associato S.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di dare atto che: 
o ogni onere assicurativo e previdenziale derivante dall'attività di tirocinio di cui all’oggetto 

verrà sostenuto dal proponente Istituto scolastico I.T.I.S. “L. Da Vinci” con sede a Carpi 
(MO) in via Peruzzi, 9;

o l'attività di tirocinio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 della legge 197/1997, non costituisce 
rapporto di lavoro;

o ai fini e agli effetti delle disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008, lo studente in alternanza  
scuola lavoro è equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1 lettera a) del decreto citato;

o la  titolarità  del  percorso,  della  progettazione  formativa  e  della  certificazione  delle 
competenze acquisite è dell’istituzione scolastica proponente;

o l’accoglimento di studenti minorenni per i periodi di apprendimento in situazione lavorativa 
non fa acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore minore” di cui alla Legge 977/67 e 
s.m.i.;

o durante lo svolgimento del percorso in alternanza scuola lavoro lo studente beneficiario del 
percorso è tenuto a mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati e alle 
informazioni acquisiti durante lo svolgimento dell’attività formativa;

o lo studente beneficiario è tenuto a rispettare gli obblighi di cui al D. Lgs. 81/2008, art. 20;
o l'attività  di  tirocinio  non  comporta  alcun onere  finanziario  a  carico  dell'Amministrazione 

dell’Unione delle Terre d’Argine;
o il Responsabile di Procedimento è il Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore.



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Adesione al progetto 
Alternanza Scuola Lavoro. Approvazione convenzione con lIstituto Scolastico I.T.I.S. L. Da Vinci di 
Carpi ”,  n° 12 del registro di Settore in data  13/02/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 13/02/2016 al giorno 28/02/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


